
PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SETTORE VIABILITA', PATRIMONIO E IDROGEOLOGICO
Servizio viabilità

OGGETTO: STRADA PROVINCIALE N. 27 "PER IL PASSO DELLO STELVIO" - ORDINANZA DI CHIUSURA 
TOTALE AL TRAFFICO, IN COMUNE DI VALDISOTTO (SOSTITUISCE L'ORDINANZA N. 165 
DEL 15/07/2025)

ORDINANZA N. 181

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 30 giugno 2025, sul versante a monte  della strada provinciale  n. 27 “per il Passo 
dello Stelvio”, nel tratto dal km 24+400 al km 27+670, in comune di Valdisotto, si sono verificate frane e 
colate detritiche che hanno interessato in più punti anche la carreggiata stradale;

CONSIDERATO che il personale della Provincia  intervenuto sul posto, con l’ausilio dei Vigili del Fuoco, ha 
provveduto a delimitare il tratto di strada interessato dagli eventi al fine di garantire la sicurezza degli utenti  
della  strada  provinciale,  attuando la  chiusura  totale  al  traffico  a  mezzo  di  apposite  transenne,  nonché 
mediante posa di opportuna segnaletica verticale;

ATTESO che:
- il sindaco di Valdisotto, in relazione alle accertate condizioni di pericolo, al fine di assicurare la tutela della  
pubblica incolumità, con propria ordinanza contingibile ed urgente n. 35 in data 1 luglio 2025 (poi modificata 
con ordinanza n. 42 del 16/07/2025), ha disposto il divieto assoluto di accesso alle aree situate all’interno 
della zona rossa perché interessate dalle colate detritiche e dalle frane, nelle località Tola, Aquilone e San 
Bartolomeo;
- con propria ordinanza n. 151 del 02/07/2025, poi sostituita dall’ordinanza n. 152 del 03/07/2025, è stata  
confermata la chiusura totale al traffico della strada provinciale n. 27 “per il Passo dello Stelvio” nel tratto 
situato all’interno della zona rossa, ovvero dal km 24+400 al km 27+670, in comune di  Valdisotto, fino al 
completamento delle operazioni di verifica e messa in sicurezza del versante e poi di conseguenza anche 
della sede stradale;

ATTESO altresì, che nel corso della riunione tenutasi in Prefettura in data 11 luglio 2025, è stata concordata 
l’adozione  di  una  procedura  emergenziale  per  consentire  il  passaggio  dei  mezzi  ADR (veicoli  adibiti  al 
trasporto di merci pericolose) anche all’interno della zona rossa, utilizzando il  tracciato della SP 27, con 
parziale deviazione sulla pista ciclabile comunale. Tale procedura è stata recepita nell’ordinanza n. 165 del  
15/07/2025, con la quale:
- è stata confermata la chiusura totale al traffico (veicolare e pedonale) della strada provinciale n. 27 “per il  
Passo dello Stelvio”,  dal km 24+400 al km 27+670, in comune di  Valdisotto, fino al completamento delle 
operazioni di verifica e messa in sicurezza del versante e poi di conseguenza anche della sede stradale;
- subordinatamente al rispetto di un’apposita procedura emergenziale, è stato consentito il transito dei mezzi  
ADR all’interno della zona rossa, percorrendo la SP 27 dal km 24+400 al km 27+670, ad esclusione di un  
tratto nel quale i mezzi devono percorrere la pista ciclabile comunale;

CONSIDERATO che:
- nel corso della riunione tenutasi in Prefettura in data 25 luglio 2025, è stato concordato che in relazione 
allo stato di avanzamento dei lavori di somma urgenza in corso sul torrente Solco, il Comune di Valdisotto  
avrebbe  provveduto  a  modificare  il  perimetro  della  zona  rossa,  traslandolo  oltre  l’abitato  di  Tola, 
consentendo così ai relativi abitanti di rientrare nelle proprie abitazioni. Altresì sono stati concordate lievi  
adeguamenti alla procedura di emergenza, tra cui lo spostamento della zona di incolonnamento dei mezzi 
ADR in comune di Sondalo, dal parcheggio “Perego” c/o la frazione Bolladore, alla loc. Verzedo;
- con propria ordinanza contingibile e urgente n. 48 del 29/07/2025 (che sostituisce la precedente n. 42 del 
16/07/2025), il sindaco di Valdisotto ha provveduto ad approvare la modifica del perimetro della zona rossa, 

S



spostandone il limite nord oltre l’abitato di Tola, in prossimità della bretella che collega la SP 27 con la SS 
38;

RITENUTO in attuazione di quanto concordato durante la sopraccitata ultima riunione prefettizia, di recepire 
le  modifiche alla  zona rossa disposte  dal  Comune,  emettendo un nuovo provvedimento (sostitutivo del 
precedente,  ovvero dell’ordinanza n.  165/2025),  che conferma la chiusura totale al  traffico della strada 
provinciale nel tratto situato all’interno della nuova zona rossa, ovvero dal km 24+400 al km 26+820 e che 
recepisce le modifiche alla procedura emergenziale per il transito dei mezzi ADR;  

SU  PROPOSTA  conforme  del  responsabile  del  servizio  Viabilità,  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della 
circolazione stradale;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

DISPONE

• di confermare la chiusura totale al traffico (veicolare e pedonale) della strada provinciale n. 27 “per il 
Passo dello Stelvio”, dal km 24+400 al km 26+820, in comune di Valdisotto, fino al completamento delle 
operazioni di verifica e messa in sicurezza del versante e poi di conseguenza anche della sede stradale;

• subordinatamente al rispetto dell’apposita procedura emergenziale (cfr. allegato 1 - rev.1), di consentire 
il  transito dei  mezzi  ADR all’interno della  zona rossa,  percorrendo la SP 27 dal  km 24+400 al  km 
26+820, ad esclusione del tratto dal km 25+420 al km 25+680 nel quale i mezzi dovranno percorrere la 
pista ciclabile comunale (cfr. allegato 2 – rev.1);

Il personale del servizio Viabilità della scrivente Provincia dovrà porre adeguata segnaletica di preavviso 
indicante la chiusura al transito (per i veicoli, velocipedi e pedoni) della strada provinciale n. 27 “per il Passo  
dello Stelvio” ed i percorsi viabilistici alternativi, nei pressi del km 19+500 in località “Le Prese” in comune di  
Sondalo ed al km 31+500 in corrispondenza della rotatoria ivi presente, in comune di Bormio.

La presente ordinanza, oltre che essere esposta in loco con i prescritti segnali stradali, verrà resa nota al  
pubblico, anche mediante pubblicazione all’albo pretorio online. Al fine della sua più ampia diffusione nei  
modi che riterranno più opportuni, verrà inoltre trasmessa ad ANAS S.p.A., ai Comuni di Livigno, Valdidentro, 
Bormio, Valfurva, Valdisotto ed alla Comunità Montana Alta Valtellina. 

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e di farla osservare. Sono incaricati dell’esecuzione della 
presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’articolo 12 del D. Lgs. n. 285/1992.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 
n. 285/1992 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dalla sua adozione e con le 
formalità stabilite all'art. 74 del D.P.R. n. 495/1992.
Ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, comunico inoltre che il presente provvedimento è impugnabile 
con  ricorso  giurisdizionale  avanti  il  TAR della  Lombardia  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  notifica  (o 
comunque dalla piena conoscenza da parte dei destinatari), ovvero con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.

Sondrio, 31/07/2025
IL DIRIGENTE

Ing. Antonio Rodondi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005

Allegati:

1 – procedura emergenziale (revisione)

2 – percorso provvisorio (revisione)

Responsabile del servizio Viabilità: Ing. Angelo Colombi (tel. 0342 531214)

Tecnico di zona: geom. Michele Agnelli (tel. 0342 531222)

Capo cantoniere di zona: Gianni Rovedatti (cell. 329 9044513)

Reperibile di zona: cell. 329 2106852


	ORDINANZA N. 181
	IL DIRIGENTE
	DISPONE

